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SEZNAM ZKRATEK

ADD – Attention Deficit Disorder (porucha pozornosti bez hyperaktivity)

ADHD – Attention Deficit HyperactivityDisorder (porucha s deficitem pozornosti

a hyperaktivitou)

CNS – centrální nervový systém

LMD – lehké mozkové dysfunkce

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPCH – specifické poruchy chování

SPU – specifické poruchy učení
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ÚVOD

V úvodu této diplomové práce bych chtěla použít dva citáty.

„Když děti napomeneš, myslíš si, že jsi splnil svůj úkol. Víš, co se tím naučí?

Napomínání, můj příteli!“

Heinrich von Kleist (1777-1811)

„Perfekcionismus nemá žádné děti.“

T. S. Eliot (1888-1965)

Tato diplomová práce se zabývá problematikou poruchy ADHD u dětí mladšího

školního věku. Porucha ADHD patří mezi problémy v oblasti vzdělávání. Jedná

se o vývojovou poruchu, která patří mezi nejčastější onemocnění, kterým trpí nejen děti,

ale i jejich okolí. Ve školách se objevuje stále větší množství dětí, které trpí touto

poruchou, která je doprovázená hyperaktivitou. Děti mající ADHD jsou kvůli svému

nevhodnému chování a častým neúspěchům ve škole negativně hodnoceny svým okolím.

Často bývají označovány jako děti nevychované, neukázněné až nezvladatelné. Toto

hodnocení je však nesprávné a je důkazem neinformovanosti zúčastněných. Je nezbytné

předejít negativnímu hodnocení dětí a naopak se začít zajímat o danou problematiku

hlouběji, více se informovat, včas a správně diagnostikovat a zvolit vhodné přístupy

k těmto dětem.

Téma Symptomy ADHD u dětí mladšího školního věku jsem si zvolila z důvodu, že

je problematika ADHD pro širokou veřejnost stále podstatně neznámá. Tento fakt je

problémem, který je nutno řešit, jelikož pacienti s ADHD to nemají v životě lehké. Porucha

má vliv na kvalitu jejich života, sociální zapojení dítěte nejen ve škole, upřesnění

a uplatnění role dítěte v životě, úroveň sebehodnocení či fungování celé rodiny a jeho

okolí. Dalším důvodem ke zpracování tohoto tématu je fakt, že dětí trpících ADHD je

opravdu mnoho. Domnívám se také, že toto téma je velmi zajímavé nejen pro mě, ale

i pro jiné, kteří by se rádi o tomto vývojovém onemocnění dozvěděli více informací.

Cílem teoretické části diplomové práce je vymezení pojmů ADHD, příčiny vzniku

ADHD a diagnostika. Důležitou součástí teoretické části je seznámení se základními
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symptomy doprovázející poruchu ADHD a vytyčení projevů poruchy pozornosti,

hyperaktivity a impulzivity. V práci lze nalézt také informace k možnostem terapie. Jsou

zde předloženy tři hlavní pilíře léčby.

Praktická část práce vychází z teoretické části. Cílem této části je vypracování osmi

případových studií dětí mladšího školního věku, které trpí poruchou ADHD. Cílem u každé

vypracované kazuistiky je sepsání a zhodnocení osobní a rodinné anamnézy, diagnostika

a doporučení z pedagogicko-psychologické poradny, dodržování těchto pokynů rodiči

i učiteli, individuální přístup k dítěti a případné zlepšení jedince. Praktická část dále

vychází ze zjištění, zda děti s ADHD zvládají školní povinnosti a zaměřuje se na jejich

adaptaci ve škole s ostatními dětmi. Přehledně lze porovnat teoretickou část s poznatky,

které byly shromážděny z praxe.
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1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Školní věk je důležitým sociálním mezníkem pro každé dítě, stává se totiž

školákem. Škola ovlivňuje nejen rozvoj dětské osobnosti, ale i způsob prožití celého jejich

dětství. Projevuje se i z hlediska sebepojetí dítěte. Oblast sebehodnocení je ovlivňována

školními úspěchy i neúspěchy zásadním způsobem.

Školní věk je chápán jako oficiální vstup dítěte do společnosti. Úkolem dítěte

ve škole je se naučit plnit si své povinnosti a pracovat podle očekávání společnosti. Školní

věk je zásadní pro zařazení dítěte do vrstevnické skupiny, která má svá pravidla. Pro dítě

je velmi důležité, aby bylo pozitivně hodnocené od svého okolí a zároveň akceptováno

skupinou, do které patří (VÁGNEROVÁ, 2012).

1.1 ČASOVÉ VYMEZENÍ

Vývojová etapa mladšího školního věku dítěte začíná nástupem do školy. Zpravidla

se vymezuje v časovém úseku od 6-7 let do 11 let, kdy se začínají objevovat první známky

pohlavního dospívání (prepubescence). Z. Matějček (1986) dává přednost rozlišení, které

je samostatné: mladší školní věk (6-8 let), střední školní věk (9-12 let) a starší školní věk,

který se kryje s pubescencí. Psychoanalýzou bylo toto období označeno jako období

latence, kdy je ukončena etapa psychosexuálního vývoje až do počátku dospívání. Období

latence dle Freuda je mezi 6 – 11 rokem dítěte. Langmeier (1983) tuto etapu označuje

jako věk střízlivého realismu, kdy je školák zaměřen na svět jako takový a chce ho

pochopit. Zpravidla je realismus dítěte z počátku závislý na tom, co mu poví autorita

(učitel, rodič). Jedná se o realismus naivní. Poté dítě začíná být kritičtější, tudíž i jeho

přístup je kriticky realistický. Kritický realismus již ohlašuje blížící se dospívání. Toto

rozlišení popsal i O. Kroh ve 20. letech. Tendence k realismu se dají vypozorovat v řeči,

kresebném či písemném projevu, zájmech, četbě i ve hře (ŠIMÍČKOVÁ-ČÍŽKOVÁ, 2003).

Školní věk dělí paní Vágnerová na tři fáze:

1. Raný školní věk trvá od nástupu školy (6-7 let) do 8-9 let. V této fázi dochází

ke značné změně životní situace dítěte a k vývojovým změnám projevujícím

se zejména ve vztahu dítěte ke škole.

2. Střední školní věk trvá od 8-9 let do 11-12 let. Druhá fáze školního věku

se zaměřuje na přechod z prvního stupně ZŠ na druhý. Toto období lze považovat

za dobu přípravy na dospívání. Dochází zde ke změnám sociálním a biologickým.
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3. Starší školní věk navazuje na střední školní věk a trvá do ukončení povinné školní

docházky na základní škole. Bývá označováno jako pubescence.

Zkoumání v této práci se soustřeďuje na děti mladšího školního věku již

od nástupu do školy po děti, které navštěvují pátý ročník ZŠ. Na základě několika již

uvedených časových vymezení je tedy pevné rozmezí mladšího školního období pro tuto

práci stanoveno od 6-7 let do 11-12 let. Veškeré další informace, které jsou v práci

uvedeny, se budou vztahovat k této věkové kategorii.

1.2 VSTUP DÍTĚTE DO ŠKOLY A JEHO PŘEDPOKLADY

Prvotní nástup do školy klade na dítě velké nároky – musí se přizpůsobit celé řadě

nových pravidel a omezení, na které dosud nemuselo být zcela zvyklé. Jedná se převážně

o požadavky, které se týkají chování i organizace činností v životě dítěte jako je časné

vstávání, cesta do školy, klidné sezení v lavici, poslouchání výkladu učitele, spolupráce

s ostatními žáky a jejich respektování. To vše jsou vlastnosti, které vytváří předpoklady

pro úspěch ve škole. Zvládání těchto situací se stane novou hlavní starostí dětí s ADHD

i jejich rodičů. Zejména začátek školního období je nejtěžší jak pro děti s touto poruchou,

tak i pro jejich rodiče. Až 25% dětí s ADHD trpí zároveň dyslexií nebo dysgrafií. Tyto

poruchy učení úspěch ve škole samozřejmě razantně ztěžují. Dítě by mělo tyto požadavky

školy plnit v případě, že již dosáhlo náležité úrovně ve vývojové úrovni. Této úrovně

dosáhne zdravé dítě v šestém až sedmém roce věku (GOETZ, 2009).

Ve škole dochází k rozvoji dětských schopností a dovedností. Důležitou součástí

školní docházky je i předurčení k budoucí sociální pozici dítěte. Tato pozice tvoří základ

pro pozdější volbu profese. Pro volbu profese je nezbytná úspěšnost ve škole. Škola

ovlivňuje mimo jiné i dětské sebehodnocení. V případě, že dítě bude ve škole neúspěšné,

může mít vliv na pozdější směřování dítěte. S nástupem do školy dochází také k odpoutání


[…]


mladšího školního věku s poruchou ADHD. Syndrom ADHD u těchto dětí byl

diagnostikován na základě vyšetření psychologem v pedagogicko-psychologické poradně.

Z kazuistik vyplynulo, že nejvíce uplatňovanou technikou je psychoterapie, aplikovaná jak

ve školním i domácím prostředí. U jednoho dítěte byla potvrzena terapie medikamenty.

Z teoretické a praktické části této práce je jisté, že mezi teoretickými poznatky a praxí jsou

rozdíly. V praktické části práce je tedy uvedeno 8 kazuistik (4 chlapců a 4 dívek). Praktická

část práce je zaměřena na popis jednotlivých dětí, které spadají do kategorie mladšího

školního věku a trpí poruchou ADHD. Popis dětí vychází z osobní a rodinné anamnézy,

z vyšetření a zpráv PPP. Práce jsou také obohaceny o doporučení škole a rodičům, mé

názory a shrnutí. Z výsledků práce je zřejmé, že všechny sledované děti, které mají

syndrom ADHD, mají ještě SPU nebo SPCH (dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

dyspraxie aj.). Prospěchově jsou tito žáci tedy slabší. Ve všech z 8 sledovaných případů

vyplynulo, že učitelé pracují dle IVP. Učitelé 5 sledovaných dětí nevyužívají pomoci

asistenta pedagoga. Z kazuistik vyplývá, že zkoumané děti s ADHD trpí nepozorností,

nesoustředěností a neklidem. Symptomy u zkoumaných chlapců jsou obohaceny

o impulzivitu a agresivitu. 6 ze zkoumaných dětí mělo odklad povinné školní docházky.

Matky 4 ze zkoumaných dětí měly rizikové těhotenství s komplikovaným porodem.

V neúplných rodinách žijí 4 zkoumané děti.
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 V příloze jsou příklady kreseb dětí s poruchou ADHD, na kterých jsou patrné znaky,

které jsou typické pro poruchu ADHD u dětí mladšího školního věku. Na obrázcích dětí lze

vypozorovat rozdíl mezi kresbami dětí, které pochází z úplné či neúplné rodiny.

Ať už pochází děti s ADHD z úplných či neúplných rodin, je pro ně spolupráce školy, PPP

a rodinných příslušníků velmi důležitá. Syndrom ADHD a jeho symptomy, které tuto

poruchu doprovázejí, jsou závažným problémem, který je nutno v zájmu všech

zúčastněných správně a včas diagnostikovat a následně se snažit příznaky tohoto

syndromu zmírnit. Na zlepšení chování a studijních výsledků mají zájem nejen učitelé

a děti, ale i jejich rodiče. Pro správné řešení této problematiky je nutná včasná správná

diagnóza, dodržování pokynů PPP, spolupráce a hodně trpělivosti a ohleduplnosti. Děti

se symptomy ADHD to opravdu nemají jednoduché a s nástupem do školy je jejich život

ještě komplikovanější.

Ze všech kazuistik je patrné, že k pokroku a zlepšení dochází díky trpělivosti,

vlídnému postoji a relaxačním technikám. Je nutné si uvědomit, že k určitému pokroku

dítěte nedojde pouze na základě práce s dítětem ve škole, ale je také zásadní práce

s dítětem v domácím prostředí. Pravidelným denním režimem a správným přístupem

k takovým dětem docílíme nemalého pokroku. S nutnou dávkou trpělivosti se musíme

snažit těmto dětem ulehčit život s touto poruchou.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá tématikou problematiky poruchy ADHD a jejího

vymezení v období mladšího školního věku dítěte. Práce je rozdělena na dvě části.

V teoretické části práce se věnujeme vymezení období mladšího školního věku,

specifickým poruchám učení a chování a syndromu ADHD. V práci se nejdříve zaměřujeme

na pojem ADHD, historické pojmenování, typy ADHD, příčiny, diagnostiku a symptomy.

Dále se v práci nachází terapeutické přístupy, kterými lze mírnit projevy ADHD.

Terapeutické přístupy jsou rozčleněny na 3 hlavní pilíře – farmakoterapii, psychoterapii

a výchovná a patřičná opatření v rodině a ve škole. Pro usnadnění práce s dětmi, které

mají poruchu ADHD se zde nachází několik typů a rad pro učitele i rodiče. Teoretickou část

práce uzavírá legislativa.

V praktické části této práce se nachází informace k jednotlivým případovým

studiím. Nachází se zde 8 případových studií, na základě nichž můžeme pozorovat

individuální rozdíly mezi zkoumanými dětmi. V jednotlivých kazuistikách můžeme

pozorovat vývoj, individualitu v projevech dítěte s ADHD, způsoby práce a přístupy k nim.

V této části práce se také nachází kresby dětí a jejich následný rozbor.
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SUMMARY

Thesis is concentrated around the ADHD issue and its demarcation of children at

their first school years period. It is divided into two parts. In the theoretical part we

pursue the demarcation of the first school years period, specific disorders and behaviour

and the syndrome of ADHD. First we are taking a look on the ADHD meaning, historical

designation, the types of ADHD, causes, diagnostics and symptoms of the disorder. Than

the thesis consists of therapeutic approaches, which can mitigate the manifestations

of ADHD. Therapeutic approaches are divided into 3 main parts – pharmacotherapy,

psychotherapy and educational and appropriate measures in the family and school

environment. For making the work with the kids with ADHD easier, there are also

included some tips and pieces of advice for teachers and family members. Theoretical

part ends with the legislation. In the practical part of this thesis there is information to

each case study. There are 8 case studies in total, based on which we can observe the

individual differences between the examined children. In the individual case reports we

can observe the development, individuality in the behaviour of the child with the ADHD,

the ways of working with him and approaching these ways. In this part of the thesis there

are also included the drawings of children and their subsequent analysis.
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