ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Adriana Tatárková**

Název práce: **Symptomy ADHD u dětí mladšího školního věku**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Autorka si zvolila téma v dnešní době velmi diskutované – Symptomy ADHD u dětí mladšího školního věku. Práci rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zaměřila na mladší školní věk z pohledu ontogenetického, seznamuje nás s kresbou těchto dětí, s jejich kognitivním vývojem. Dále popisuje specifické poruchy učení, chování, Důležitou kapitolou této práce je kapitola č.4, kde hlouběji popisuje ADHD, jeho historické pojmenování, typy ADHD, příčiny, interakci těchto dětí s okolím. V práci je patrný zájem autorky o dané téma, přesto některé kapitoly postrádají hlubší zpracovanost do tématu. Některé kapitoly jsou příliš atomizované. V práci chybí i srovnání se zahraničními výzkumy, které se touto problematikou zabírají.

V praktické části nás autorka seznamuje s případovými studiiemi 8 jedinců. V metodách autorka uvádí, že použila k šetření rozhovor, ale bohužel se v práci popis, či otázky z rozhovoru nikde neobjevují. Kladně hodnotím množství použité literatury, včetně zahraniční.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Jak velký je vliv dědičnosti na vznik ADHD?
- Popište jak vypadá kresba dítěte s ADHD v 6-ti letech, kde je patrný rozdíl v kresbě dítěte, které tuto poruchu nemá?

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 9.června 2017

Mgr. Kateřina Šámalová